Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.20.03.2021

20.03.2021
‘ Ora 18:42
RENDI I DITES . '

Projektakti "Pranimi pér shqyrtim i kérkesés Ankimore nr. 05 me objekt

“Kundérshtimin e vendimit nr.156, daté 1 7.03.2021 té Komisionerit Shtetéror
t¢ Zgjedhjeve” me ankues, subjekti Koalicioni PD - AN”, |

PJESEMARRJA :
o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, ZJlirjan RUSMALL
| 'Z.XKoli BELE, Z.Ledio BRAHO
o Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
e Parti Politike: PD

Z. E. Lako: Mirémbrema, ¢elim sot seancén e Komisionit t& Ankimimeve dhe

Sanksioneve pér t& verifikuar plotésimin e elementéve, t&€ formés dhe t&

pérmbajties sé ankimit nr.5, dt.19.03.2021 t& subjektit ankues Koalicioni Partia

Demokratike — Aleanca pér Ndryshim (PD-AN), me objekt “Kundérshtimin e
vendimit nr.156, dt.17.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Relatori
i késaj seance jam zgjedhur uné, Elvin Lako, sipas shortit t& hedhur dje né
- dt.19.03.2021, baznar né pércaktimet e nenit 129 t& Kodit Zgjedhor. T¢ pranishém
ng seancé jané anétarét e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Késaj
rradhe njé nga anétarét e KAS-it, zoti Rusmali, do t€ marr& pjes€ n€ seancé né
distancé, népérmjet mjeteve 1€ komunikimit elektronik, n€ pérputhje me
- pércaktimet e rregullores pér funksionimin e KAS-it. Eshté i pranishém gjithashtu
-Sekretari i Pérgjithshém dhe administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

* Gjithashtu &shté i pranishém né seancé edhe pérfaqésuesi i Koalicionit PD-AN,
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thi Ivi Kaso, pérshéndetje! Pérpara se t& fillojmé, ftojmé& - Sekretarin e
Pérgjithshém t& KQZ-s& pér té béré njé paragitje t& shkurtér & rrethanave t&
| ¢éshtjes duke pas parasysh g€ seanca e sotme ka t€ b&jé vetém me verifikimin e |

elementéve t& formés-dhe t& pérmbajtjes s& ankimit, faleminderit! -

Z. Y. Merkgj: Koélicioni PD - AN ‘shté regjistruar si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipéris¢ t¢ dt.25.04.2021 dhe ka paraqitur prané KQZ-
~ s& kérkesén dhe dokumentacionin pér miratimin e listave shumemérore né
dt.8.03.2021. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur kthimin pér
korrigjim t& dokumentacionit t& listave shumemérore dhe brenda afatit ligjor PD-
AN ka depozituar dokumentacionin e korrigjuar. Né bazé & nenit 73 t& Kodit
' Zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka bé&r€ verifikimin e listave
shumemérore t& kandidatéve pér deputeté t& 'Koalicionit PD - AN dhe ka
konstatuar & listat shumem&rore pér zonat zgjedhore ng& vijim ka mé shumé
kandidaté se numéri i pércaktuar i kandidatéve né até zoné zgjedhore. Pérkétésisht:
Zona Zgjedhor Qarku Elbasan ka gjashté kandidaté mé tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Dibér ka tre kandidaté mé tepér; | |

Zona Zgjedhore Qarku Fier ka gjasht€ kandidaté mé€ tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Berat ka tre kandidété mé tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Durrés ka gjashté kandidaté mg tepér;

Zona Zgjedhore Qarku. Korgé ka nénté kandidaté mé tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Kukés ka gjashté kandidaté me tepér; . -

Zona Zgj edhore Qarku Lezhé ka tre kandidaté mé tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Shkodér ka nénté kandidaté mé tepér;

Zona Zgjedhore Qarku Tirang ka nént€ kandidaté mé teper;

Zona Zgjedhore Qarku Viloré ka gjashté kandidaté mé tepér;
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Zona Zgjedhore Qarku Gj irokastér ka tre kandidaté mé€ tepér;

Né -kéto kushte Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendossur miratimin e
listave shumemérore t& Koalicionit PD — AN pér zgjedhjet pér Kuvendin e -
-Shqipérisé t& datés 25.04.2021 sipas lidhjes bashkélidhur, duke filluar nga: Zona
Zgjedhore. Qarku Berat pér kandidatét e renditur nganr.1 —nr.9; |

Zona Zgj edhbre Qarku Dibér pér kandidatét e renditur nga nr.1 — nr.6;

Zona Zgjfedhore Qarku Durrés pér kandidatét e renditur nganr.1 —nr.15;

Zona Zgjedhore Qarku Elbasan pér kandidatét e renditur nga nr.1 —nr.15;

Zona Zgjedhore Qarku Fier pér kandidatét ¢ renditur nga nr.1 — nr.18;

Zona Zgjedhoré Qarku Gjirokastér pér kandidatét e renditur nga nr.1 - nr.6;

Zona Zgjedhére Qarku Korcé pér kandidatét e renditur nga nr.1 — nr.12;

Zona Zgjedhore Qarku Kukés pér kahdidatét e renditur nga nr.1 — nr.3;

Zona Zgjedhore Qarku Lezhg pér kandidatét e renditur nga nr.1 — nr.9;

Zona Zgjedhore Qarkli Shkodér pér kandidatét e renditur nga nr.1 —nr.12;

Zona Zgjedhore Qarku Tirané pér’kandidatét ¢ renditur nga nr.1 — nr.36;

Zona Zgjedhore Qarku Vlor€ pér kandidatét e renditur nga nr.1 - nr.12.

Kundér kétij vendimi ka paraqitur ankim Koalicioni PD — AN, né datén
19.03.2021, me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr.156, dt.17.03.2021 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”, duke pretenduar se dispozita parashikon
numér minimal kandidatésh q& duhet t& pérmbajé lista shumemérore, por né asnjé
rast, né asnjé rresht t& dispozités nuk p&rmbahet ndonjé parashikim lidhur me |
* numérin maksimal t& kandidatéve qé duhet t& pérmbajé lista. Gjithashtu kérkon
shfugizimin e vendimit pér pjesén g& disponon pér tejkaliinin e numerit t€ lejuar t&
~ kandidatéve né list&n shumemérore té Koalicidnit PD — AN dhe kérkon nﬁratimin
e listave shumemérore ashtu sic jané paraqitur nga subjekti zgjedhor. N& datén

19.03.2021 &shté hedhur shorti dhe relator &shté zoti Elvin Lakd, faleminderit!
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Z. E. Lako: Faleminderit, nga shqyrtimi q& i ka béré administrata rezultOJne t&

plotesuar elementét e formes dhe t& permba_]tjes s¢ ankimit?

Z. Y. Merkaj: Neni 130 i Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e KQZ-st,
legjitiminl e ankuesit .si dhe respektimin e afateve ligjore. Nga njé véshtrim g€ i
kemi béré dokumentacionit t& 'paraqituf nga Koalicioni PD — AN, KQZ-ja ka
kompetencén pér shqyrtimin e ankimit. Gjithashtu legjitimimi i ankuesit pasi i jang
prekur interesat legjitime t& sﬁbjektit zgjedhor dhe respektimi i afateve qg €shté
béré brenda tre dité t& pércaktuara né vendimin e Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve. .

Z. E. Lako: Faleminderit, nqs ankuesi déshiron mund t& thoté¢ dy fjalé pér

element&t e formés dhe pérmbajtjes.

| Z.I.deo, pérfaqésues i Koalicionit PD-AN: Faleminderit i nderuar, pér sa i pérket
fabulés dhe asaj cfaré relatoi administrata nuk kemi shumé pér t€ shtuar.
Vlerdsojmé q& ashtu si¢ ka gjetur dhe administrata né verifikimin prima faccia,
edhe nga ana jong vler&sohet se jan€ respektuar elementét e formés dhe t&
pérmbajtjes s€ ankimit. Eshté njé ankim i cili prek dre;jté pér s& drejti t€ drejtén dhe
tagrin q€ ka -ushtruar subjekti zgjedhor Koalicioni Partia Demokratike —Aleanca
pér Ndryshim. pér .par.aqitjen e listave shumemérore duke i cénuar ato né
kéndvéshtrimin toné. Pra, provohet mé s€ miri interesi yné i ligjshém pér t&
investuar KAS-in, i cili &shté organi kompetent pér zgjidhjen e késaj
-mosmaréveshje zgjkedhore. Vlcrésojmé‘ gjithashtu se &shté operuar duke depozituar

ankimin brenda afatit t& parashikuar nga ligji, prandaj- kérkojmé shqyrtimin n&
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themiel & kétij ankimi nga ana juaj. Njé gjé t& fundit gé doja t& shtoja, n& rradhé t&

paré duke falenderuar qé mbledhja juaj ishte ditén e sotme, pavarésisht
parashikimeve qofté t& Kodit t& Procedurés Civile, qofté Kodit t& Procedurave
Administrativc; qé ditét e pushimit edhe ditét e festave kur pérfundimi i afatit,
~ qofté pér shqyrtimin paraprak, qofté pér shqyrtimin né themel, ky afat pezullohet.
Doja t'u kérkoja formalisht q& pavarésisht se neni 131, paragrafi i dyté i Kodit

Zgjedhor e le né diskrecionin tuaj vendosjen e.., né rast se ju do t€ miratoni

sigurisht shqyrtimin ng themel t& késaj mosmarréveshje. zgjedhore. Pra, lihet ng

diskrecionin tuaj pércakﬁmi i seancés tjetér me njé afat jo mé t€ hershém se 24 ore
nga momenti i shqyrtimit paraprak dhe jo mé t& vong se 48 or&. Duke konsideruar
réndésing e ¢éshtjes, interesat e prekura dhe pritshmérité legjitime jo vetém t€ njé

subjekti zgjedhor, por dhe t& njé séré kandidatésh individualg t& cilét duan sa mé

shpejt qartési pér t€ kuptuar néqoftése do t& perfshihen né listat shumemérore, ose

jo? Por, mbi t& gjitha dhe interesa g€ lidhen me organizimin dhe eficencén e KQZ-
s€ pér t€ organizuar nj& proces sa mé normal votimi pérr zgjedhjet e datés 25 Prill.

Duke marré né konsideraté faktin q& kjo vendimmarrje afekton n€ ményré t€ drejté

pér drejté vendimmarrjet € mé pasme zinxhir si¢ jan€ ato t€ miratimit t& fletés s&

votimit dhe t& pérmbaitjes sé tyre dhe rrjedhimisht dérgimin e tyre pér printim dhe
pérgatitjen fizike t& tyre, do t&€ kérkoja q& kjo mosmarréveshje t€ shqyrtohej né njé

* afat sa mé t& afért t& mundsh&m, qofté kjo dhe brenda ditéve t& pushimit sig keni

vendosur t& béni shqyrtiﬁﬁn_paraprak ditén e sotme. Késhtu qé né kété kontekst do

t€ ndalej dhe kérkesa'iine duke ju bér€ thirrje q& pavarésisht se gshte né tagrin tuaj
qé t& vendosni njé moment tjetér nga ai q& pércakton dispozita, g€ e pércakton me
oré, pérséri t& mbani né konsideraté kété sensitivitet, g€ sikundér pér ne &shté
maksimal, besoj gé pér ju si KQZ do té jeté akoma mé impenjativ se sa pér ne,

faleminderit!
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Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaso, n¢ vijim t& késaj q& that€ ju, ndaj dhe ne jenﬁ
mbledhur sot né dit& pushimi, pér t& pas nj& vendimmarrje sa mé t& shpejté pér njé
procés kaq t& réndésishém sic &shté pérgatitja e fletés s& votimit. Kur t& kemi
vendimmarrjen, patjetér do t&€ kemi parasysh dhe kérkesén tuaj. Anétarét ¢

komisionit kan€ ndonjé pyetje pér ankuesin, apo ndonj€ sqarim, shpjegim?

Z. K. Bele: Kisha njé pyetje pér administratén. Duke gené se nuk kemi kétu para,
t€ paktén uné€ jo, procesverbalin e seancés. Nuk e di ka pas pale t& tjera gjaté
shqyrtimit nga Komisioneri, pérveg ankuesit dhe ju si administrats?

Z. Y. Merkaj: Po ka pas dhe p.alé t€ tjera. Ka gené dhe pérfagésuesi i Partisé
Socialiste, i cili ka dhéné dhe mendimin e tij. Mendojmé &, n& qofté se do t&
kalojé né seanc€ shqyrtimi, do ta njoftojmé si palé t€ interesuar dhe até.

Z. K. Bele: Dakord, két€ kisha merak, pér anén proceduriale, faleminderit!

Z. E. Lako: Zoti Rusmali, na dégjon?

Z. 1. Rusmali: Me véshtirési, por besoj se kam dégjuar pjesén mé t&¢ madhe &

- gjérave. Nuk di nése mé dégjoni ju?

Z. E. Lako: Po ju‘dégj‘ojmé, jemi tek pjésa e pyetjeve, keni ndonjé pyetje, apo

koment né€ kété€ moment?
Z. I. Rusmali: Jo, nuk kam asnjé pyetje.
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Z. E. Lako: Faleminderit! Atéhers, bésoj se pérfunduam“ me pjesén e pyetjeve dhe
komenteve q€ kan€ palét, administrata dﬁe ne. Né kété moment KAS do t& térhiget
pér vendim. Béséj se do ta marrim shumé shpejt vendimin, ju lutem jemi diku tek
10 minuta dhe do t'u njoftojmé menjéheré pér t& qené kétu né seaﬁcé, ju

faleminderit!

Rifillon mbledhja e KAS
Oral8:55

Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve vendosi né ményré unanime zhvillimin e

 seancds sé shqyrtimit t& k&rkes€s ankimore nr.5 me subjekt ankues Koalicionin
PD-AN, ditén e marté me daté 23.03.2021, ora _10:00. Seanca mbyllet.

VYendimi nr.8

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI




